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REGULAMENT DE INSTITUIRE ŞI ADMINISTRARE A TAXEI DE 

SALUBRIZARE PENTRU UTILIZATORII SERVICIULUI DE SALUBRIZARE 
CARE BENEFICIAZ� INDIVIDUAL DE PRESTAREA SERVICIULUI DE 
SALUBRIZARE F�R� CONTRACT ÎNCHEIAT CU OPERATORUL DE 
SALUBRIZARE ŞI PENTRU INSTITUIREA ŞI APROBAREA TAXEI DE 

SALUBRIZARE PENTRU UTILIZATORII CARE BENEFICIAZ� INDIVIDUAL DE 
PRESTAREA SERVICIULUI DE SALUBRIZARE F�R� CONTRACT ÎNCHEIAT 

CU OPERATORUL DE SALUBRITATE 
 
 
 
 
 

Art. 1. (1) Prezentul regulament, prevede modul de instituire, stabilire, aplicare, încasare 
şi administrare a taxei speciale de salubrizare în comuna Iara, jude�ul Cluj, pentru utilizatorii 
casnici �i non-casnici, persoane fizice �i persoane juridice, beneficiari ai serviciului de 
salubrizare care nu au încheiat contract de salubrizare, încheiat cu operatorul de salubrizare, 
care opereaz� pe raza comunei Iara. 
 (2) Taxa special� de salubrizare va fi datorat� de beneficiarii serviciului de salubrizare 
pentru activitatea de colectare, transport, sortare �i depozitare a de�eurilor 
municipale/menajere, care nu au încheiat contract de prest�rii servicii de salubrizare valabil, 
precum şi de c�tre persoanele care nu sunt declarate în contractele încheiate cu operatorul de 
salubritate, pentru fiecare imobil de�inut. 
        Art. 2. Beneficiarii serviciului public de salubrizare pentru care se instituie taxa special� 
de salubrizare, sunt persoanele fizice �i juridice care nu au încheiat contract de prest�ri 
servicii, precum �i persoanele fizice care nu sunt declarate în contractele încheiate cu 
operatorul serviciului public de salubrizare, �i care locuiesc efectiv pe raza comunei Iara, ori 
de�in imobile/spa�ii de locuit. 
         Art. 3. (1) În vederea identific�rii persoanelor fizice �i juridice, beneficiare ale 
serviciului public de salubrizare, care nu de�in contract de salubritate valabil, cât �i a 
persoanelor fizice care nu sunt declarate în contractele existente, operatorul serviciului �i 
autoritatea administra�iei publice locale, vor demara controale comune în vederea identific�rii 
persoanelor fizice �i juridice f�r� contract, respectiv a persoanelor care sunt declarate în 
contractele încheiate cu operatorul de salubritate. 
 (2) Dup� identificarea persoanelor fizice �i juridice men�ionate la alineatul (1), 
operatorul serviciului va proceda la Notificarea în scris a acestora în vederea încheierii 
contractului. În cazul în care persoanele notificate nu se prezint� în termen de maximum 15 
zile de la data comunic�rii acesteia, în vederea semn�rii contractului, ori refuz� semnarea 
acestuia, operatorul de salubritate va comunica Prim�riei comunei Iara, pân� în ultima zi 
lucr�toare a fiec�rei luni, lista cu persoanele care nu au perfectat contracte, datele de 
identificare ale acestora �i dovada comunic�rii notific�rilor, precum �i persoanele care nu sunt 
declarate în contractele încheiate, şi totodat�, datele de identificare ale acestora, în vederea 
demar�rii procedurii prev�zute în prezentul Regulament, pentru aplicarea taxei speciale de 
salubrizare, pentru actualizarea bazei de date. 

Art. 4. Notificarea trebuie s� cuprind�: 
– datele de identificare ale persoanei notificate; 
– baza legal� a notific�rii; 



– scopul notific�rii – încheierea contractului de prestare a serviciului de salubrizare; 
– locul unde beneficiarul serviciului, are obliga�ia s� se prezinte, în vederea încheierii 
contractului de prestare a serviciului de salubrizare – sediul operatorului de salubritate; 
– termenul în care utilizatorul trebuie s� se prezinte pentru încheierea contractului de prestare 
a serviciului de salubrizare – maximum 15 zile, de la data notific�rii; 
– documentele pe care utilizatorul este obligat s� le prezinte; 
– numele, data şi semn�tura olograf�, a persoanelor împuternicite de operatorul de salubritate, 
în rela�ia cu ter�ii. 

Art. 5. – (1) Dup� primirea listei cu persoanele care au fost notificate potrivit 
prevederilor art. 3, alin. (2), �i care nu au încheiat contract cu operatorul de salubritate, 
Prim�ria comunei Iara, va emite o în�tiin�are c�tre beneficiarii serviciilor de salubritate 
(conform Anexei nr. 1 la prezentul Regulament), privind obligativitatea depunerii de c�tre 
ace�tia la Compartimentul BUGET CONTABILITATE, SALARIZARE, IMPOZITE �I 
TAXE LOCALE, a Declara�iei privind taxa special� de salubrizare. În termen de 10 zile de la 
primirea în�tiin��rii, ace�tia trebuie s� se prezinte la sediul Prim�riei comunei Iara, în vederea 
depunerii acestei Declara�ii. Declara�ia privind taxa special� de salubrizare (conform anexelor 
nr. 2 şi nr. 3 la prezentul Regulament), va cuprinde num�rul total de persoane care locuiesc la 
acea adres� (pentru persoane fizice) sau cantitatea de de�euri produs� lunar (pentru persoane 
juridice). Declara�ia va fi completat� de titularul dreptului de proprietate asupra imobilului, 
pentru imobile proprietatea persoanelor fizice sau juridice. Pentru imobile aflate in 
proprietatea statului obliga�ia depunerii declara�iei �i plata taxei speciale, revin chiria�ului. 
  (2) Taxa special� de salubrizare, se impune începând cu data de 1, a lunii urm�toare 
identific�rii utilizatorilor �i finaliz�rii documenta�iei complete. 
  (3) În cazul în care persoanele fizice �i juridice nu depun declara�ia conform 
prevederilor alin. (1), taxa special� de salubrizare se va impune �i aplica din oficiu. 

Art. 6. (1) Compartimentul BUGET CONTABILITATE, SALARIZARE, IMPOZITE 
�I TAXE LOCALE, din cadrul Prim�riei comunei Iara, instituie taxa special� de salubrizare 
pe baza deciziilor de impunere, conform art. 95 din Legea nr. 207/2015, privind Codul de 
Procedur� Fiscal�, cu modific�rile şi complet�rile ulterioare, emis� în baza declara�iilor 
depuse ori din oficiu, în condi�iile stabilite prin legisla�ia în vigoare, aplicabil� în domeniul 
taxelor �i impozitelor locale. 
  (2) În cazul imobilelor aflate în proprietatea persoanelor fizice care sunt închiriate 
persoanelor juridice, taxa se datoreaz� de c�tre proprietar la nivelul stabilit pentru persoanele 
juridice. 
  (3) În caz de deces al titularului dreptului de proprietate asupra imobilului supus 
închirierii persoanelor juridice, obliga�ia de depunere a declara�iei de impunere �i de plat� a 
taxei, revine mo�tenitorului/mo�tenitorilor de drept. 
  (4) În cazul în care intervin modific�ri în datele prev�zute în Declara�ia de impunere 
depus�, cel în drept, va depune o declara�ie rectificativ�, în termen de 30 de zile de la data 
apari�iei modific�rilor respective, urmând ca modificarea taxei speciale de salubrizare, s� se 
efectueze începând cu data de 1 a lunii, urm�toare depunerii declara�iei rectificative. La 
declara�ie se vor anexa orice documente justificative, care atest� situa�ia respectiv�. 
Art. 7. – (1) În cazul impunerii din oficiu, la stabilirea taxei speciale de salubrizare datorate de 
persoane fizice, se vor lua în calcul num�rul de persoane rezultat, ca urmare a controlului 
comun efectuat de operator �i de c�tre autoritatea administra�iei publice locale. 
  (2) În cazul persoanelor juridice (utilizatori non casnici) la care impunerea se face din 
oficiu, se va aplica taxa special� de salubrizare, pentru o cantitate de 5 mc/lun� (1,75 tone). 
  (3) Impunerea se face începând cu data de întâi, a lunii urm�toare celei în care a 
expirat termenul de 15 zile de la data comunic�rii în�tiin��rilor transmise de Compartimentul 
BUGET CONTABILITATE, SALARIZARE, IMPOZITE �I TAXE LOCALE, din cadrul 
Prim�riei comunei Iara. 



Art. 8. Taxa special� va fi datorat� retroactiv, pentru perioada cât persoanele fizice �i 
juridice de pe raza comunei Iara, jude�ul Cluj, au fost depistate f�r� contract, aceasta fiind 
calculat� de la data la care operatorul de salubritate, a demarat activitatea de colectare, 
transport, sortare �i depozitare a de�eurilor municipale/menajere, de pe raza comunei Iara. 
        Art. 9. În cazul în care beneficiarii serviciilor publice de salubritate, persoane fizice sau 
juridice, încheie contracte de prest�ri servicii cu operatorul serviciului, ulterior stabilirii 
obliga�iei de plat� a taxei speciale de salubritate, taxa special� înceteaz� în ultima zi a lunii în 
care, s-a încheiat contractul, pe baza în�tiin��rii primite din partea operatorului serviciului 
public de salubritate. 
        Art. 10. (1) Taxa special� de salubrizare, se pl�te�te lunar �i se achit� pân� la data de 25 a 
lunii urm�toare. Plata taxei speciale de salubrizare, se poate face prin toate mijloacele puse la 
dispozi�ie de c�tre autoritatea administra�iei publice locale. 
  (2) Pentru neplata la termenul scadent a taxei speciale de salubrizare, se vor aplica 
prevederile legale în vigoare cu privire la întârzierile la plat�. 
  (3) Pentru recuperarea sumelor datorate cu titlu de tax� special� de salubrizare, se 
aplic� m�surile de executare silit�, cu cheltuielile aferente, prev�zute în cuprinsul Legii nr. 
207/2015, privind Codul de procedur� fiscal�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

Art. 11. (1) Responsabilitatea urm�ririi �i încas�rii taxei speciale de salubrizare, 
controlul, constatarea contraven�iilor �i aplicarea sanc�iunilor revine Compartimentul BUGET 
CONTABILITATE, SALARIZARE, IMPOZITE �I TAXE LOCALE, precum �i 
Compartimentului POLI�IA LOCAL�.  
  (2) Sumele încasate din taxa special� de salubrizare, se fac venit la bugetul local al 
comunei Iara. 
  (3) Anexele nr. 1 – nr. 3 fac parte integrant� din prezentul Regulament.  

 

 

                                                                AVIZAT 

 

SECRETARGENERAL 
          Bica Ciprian-Ovidiu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr. 1 la Regulament 
 
 
 
ÎNȘTIINȚARE 

privind obligativitatea depunerii Declara�iei, privind taxa special� de salubrizare 

C�tre, 
persoana fizic�/persoana juridic� 

Numele �i prenumele/denumirea 
……………………………………………………………………. 
…………………………………………………………………………………………………
……………………. 
Domiciliul/sediul: ROMANIA/……………………………judeţul……………………………, 
comuna ……………………………………….satul…………………………. 
str…………………………………………..nr……….bl…………….sc……….et…….ap……
…………………….. 

În conformitate cu prevederile H.C.L. nr _____/ _________ privind aprobarea 
Regulamentului de instituire şi administrare a taxei de salubrizare pentru utilizatorii 
serviciului de salubrizare care beneficiaz� individual de prestarea serviciului de salubrizare 
f�r� contract încheiat cu operatorul de salubrizare şi pentru instituirea şi aprobarea taxei de 
salubrizare pentru utilizatorii care beneficiaz� individual de prestarea serviciului de 
salubrizare f�r� contract încheiat cu operatorul de salubritate, în Comuna Iara, în baza de date 
a comunei Iara, figureaz� un num�r de _________ persoane. 
V� aducem la cuno�tin��, c� în termen de 10 zile de la primirea prezentei, ave�i obliga�ia s� 
depune�i la Compartimentul BUGET CONTABILITATE, SALARIZARE, IMPOZITE �I 
TAXE LOCALE, din cadrul Prim�riei comunei Iara, ”Declara�ia de stabilire a taxei speciale 
de salubrizare”. 
          Nerespectarea acestor prevederi conduce la impunerea din oficiu a taxei speciale de 
salubrizare pentru num�rul de persoane men�ionat mai sus. 

 

 

Întocmit, 
Compartimentul BUGET CONTABILITATE,  

SALARIZARE, IMPOZITE �I TAXE LOCALE 

  

 

Avizat 

SECRETAR GENERAL 
Bica Ciprian Ovidiu 

 

 



Anexa nr. 2 la Regulament 
 
 
 
 
DECLARAŢIE 

privind taxa special� de salubrizare pentru persoanele fizice 
 

Subsemnatul 
(a)………………………………………………………………………………. 
CNP………………………………….., domiciliat (�) în localitatea…………………………, 
str…………………….., nr…….., bloc…………, sc………….., ap……………, jude�ul Cluj, 
proprietar al imobilului situat în comuna Iara, sat …………………………., nr…… , jude�ul 
Cluj, cunoscând prevederile art. 326 din Codul penal, cu privire la declararea 
necorespunz�toare a adev�rului, f�cut� în fa�a autorit��ilor de stat �i publice, declar pe proprie 
r�spundere, c� în imobilul mai sus men�ionat locuiesc ………….1 persoane �i c� de�in/nu 
de�in, alte propriet��i2, în comuna Iara. 
Totalul de _____ persoane men�ionate mai sus, este compus din: 
num�r membri familie………………. 
alte persoane……………….. 

Iara, Semn�tur�, 
Data…….. /……../ ………. 

În cazul în care intervin modific�ri în datele prev�zute în prezenta declara�ie, se va 
depune o declara�ie rectificativ�, în termen de 30 zile de la data apari�iei modific�rilor 
respective. 

 

Not�: 

1. Se va men�iona num�rul de persoane care locuiesc la adresa declarat�. 
2. Pentru fiecare proprietate se va completa câte o declara�ie. 

 

 

 

 

 

Avizat 

SECRETAR GENERAL 
Bica Ciprian Ovidiu 

 

 



Anexa nr. 3 la Regulament 
 
 
 
DECLARAŢIE 

privind taxa speciala de salubrizare pentru persoanele juridice 

Date de identificare ale societ�ţii: 
CUI……………………………………….. Denumire……………………………………. 
Sediu……………………………………Judeţ………………………..Localitate……………
…………str……………………………….nr……………….bl……………….ap……….. 
Cod postal……………………… având punct(e) de lucru în comuna Iara 
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
………………………………. 
Cont bancar……………………………………………………… 
Banca………………………………………….. ………………… 

Administrator, 

Data 
___________ 

În cazul în care, intervin modific�ri în datele prev�zute în prezenta declara�ie, se va 
depune o declara�ie rectificativ�, în termen de 30 zile de la data apari�iei modific�rilor 
respective. 

 

  

 

 

Avizat 

SECRETAR GENERAL 
Bica Ciprian Ovidiu 

 

 


